
Vysoká škola ekonomická v Praze 
Fakulta národohospodářská 

 

 

 

 

 

 

 

Administrativní zát ěž podnikatelů 
v České republice 

a její vliv na ekonomiku 
bakalářská práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Autor: Daniela Nebeská 
Vedoucí práce: Ing. Pavel Písař 
Rok: 2008 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prohlašuji na svou čest, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a 
s použitím uvedené literatury. 

 
 
 

 
         Daniela Nebeská 

V Praze, dne 17. 1. 2008 

 
 
 

 

 



Abstrakt 

Vzhledem k tomu, že Česká republika je často kritizována spolu s Evropskou unií za 

nadměrnou regulaci podnikatelského prostředí, je cílem mé práce zmapování a  zhodnocení 

administrativní zátěže podnikatelů v České republice.  Provedu analýzu podnikatelské zátěže 

podnikatelů, která vyplývá z právních předpisů.Zjistím náklady, které podnikatelé vynaloží na 

splnění informačních požadavků a povinností, které jim ukládá stát a dále   vliv administrativy 

Evropské unie na českou legislativu, respektive do jaké míry zatěžují ekonomiku České 

republiky právní předpisy přenesené z Evropské unie.Vyhledám metody resp. metodiky, které  

státní administrativa   ČR využívá  ke snížení  administrativní zátěže podnikatelů. 

Zmapuji a vyhodnotím  reformní kroky, které byly provedeny jednak na evropské úrovni a 

jednak na úrovni České republiky.V rámci Evropské unie se zaměřím na jeden členský stát, 

který reformy v této oblasti provedl a dále provádí a uvedu srovnání s ČR.  

 

Abstract 

Seeing that Czech Republic and European Union are often criticized for excessive regulation 

of entrepreneurial environment, my aim is to analyze administration costs of entrepreneurs in 

Czech Republic. I will analyze administration costs of entrepreneurs, which accrue from legal 

enactments and duties demanded by the state agencies. 

Furthermore, the influence of administration of European Union on Czech legislature or more 

precisely, how burden Czech economy legal enactments delegated by European Union. 

I want to find out methods (methodologies), which public administration use for reduction of 

administrative costs of entrepreneurs. 

I will chart and evaluate reform steps which have been done on European and on Czech level. 

Within European Union I will focus on one member state, where reforms have already been 

created.   

 

Klí čová slova 

Administrativní zátěž – Regulace – Byrokracie – Podnikatelské prostředí - Evropská unie   

Keywords  

Administration cost – regulation – bureaucracy - entrepreneurial environment - European 

Union 

 

JEL klasifikace/JEL classification   

H830 - M100 – K200  



O B S A H  
 
Úvod …………..…………………………………………………………   strana 1 
1. Byrokracie …………………..………………………………….……  strana 3 

1.1. Názory a poznatky ………………………………………...........  strana 3 
1.2. Hledání možnosti snížení byrokratického aparátu………………  strana 7 

1.2.1. USA ……………………………………………………...  strana 7 
1.2.2. Evropa …………………………………………………....  strana 7 

1.3. Byrokracie v ekonomickém prostředí ČR ……………………....  strana 10 
2. Administrativní zátěž podnikatelů v ČR …………………………….  strana 11 

2.1. Analýza administrativní zátěže v ČR ……………..………….....  strana 12 
2.2. Standardní nákladový model…………………………………….  strana 14 

2.2.1. Přípravná fáze měření administrativní zátěže ……………  strana 15 
2.2.2. Určení nákladů …………………………………………...  strana 16 
2.2.3. Předkládání výsledků měření  …………………………….  strana 16 

2.3. Analýza poměrného zastoupení jednotlivých kategorii 
původu informačních povinností daného právního předpisu  .…….....  strana 17 

3. Eliminace zbytečné administrativní zátěže v ČR……………………..  strana 20 
3.1. Příklady administrativní zátěže podnikatelů v ČR ………………  strana 20 
3.2. Reforma regulace a kvality veřejné správy v ČR ………...……..  strana 23 

3.2.1. Hodnocení dopadu regulace 
           (Regulatory Impact Assessment) …………………………  strana 23 
3.2.2. Obecné zásady pro hodnocení dopadů regulace …………  strana 24 
3.2.3. Využití metodiky RIA v praxi …………………………...  strana 25 
3.2.4. Metodika pro hodnocení dopadů regulace ……………....  strana 27 
3.2.5. Výsledky snižování byrokratické zátěže  
             ve veřejné správě ČR ……………………………………  strana 29 

3.3. Informatizace a elektronizace veřejné správy v ČR  ……………  strana 31 
3.3.1. Elektronický dokument – jeho výhod a nevýhody ………  strana 31 
3.3.2. E-government  …………………………………………...  strana 33 
3.3.3. Projekty e-Governtment v ČR …………………………..  strana 33 

4. Srovnání administrativní zátěže ČR v mezinárodním měřítku 
a spolupráce ČR v rámci EU na snižování administrativní zátěže……….  strana 34 

4.1. Zpráva Světové banky, IFC a PritewaterhouseCoopers …….......  strana 35 
4.2. Reforma státní správy v Belgii ………………………………….  strana 37 
4.3. Nová řešení z EU…………………………………………….......  strana 38 

Závěr...……………………………………………………………………  strana 38 
 
Přílohy: 
Příloha č. 1  Příklady informačních povinností a jejich činností ………. . strana 42 
Příloha č. 2 Tabulka pro výpočet administrativní zátěže………………. . strana 43 
Příloha č. 3 Administrativní zátěž celková a podle původu……….......... strana 44 
Příloha č. 4 Přehled informačních povinností podle původu…………..... strana 45 
Příloha č. 5a Starting business in Czech republic 2007…………………... strana 46 
                       Srovnání ČR se 178 zeměmi světa podle Doing Business…. strana 47 
Příloha č. 5b Starting a Business in Belgium……………………………...  strana 48 
                       Srovnání Belgie se 178 zeměmi světa podle Doing Business strana 49 
Příloha č. 6 Výhodnost daňového systému-pořadí všech států EU……… strana 50 
Příloha č. 7 Kafka starts up business…………………………………….. strana 51 
Seznam použité literatury…………………………………………………... strana 52 


